Si specialiter in testamento, deinde generaliter codicillis relictum sit.

§. 1. Manumissis testamento cibaria annua, si cum matre morabuntur, per fideicommissum dedit. Mater filio triennio supervixit, neque cibaria, neque vestiaria eis præstitit, cum in petitione fideicommissi liberti cessarent: sed et filia, posteaquam matri heres extitit, quoad vixit, annis quatuordecim interpellata de iisdem solvendis non est. Quæsitum est, an post mortem filiæ à novissimo herede petere possint, et tam præteriti temporis, quam futuri, id quod cibariorum nomine et vestiarii relictum est? Respondit, si conditio extitisset, nihil proponi, cur non possent.

De tempore quo non est facta interpellatio.

§. 2. Ab heredibus Stichum manumitti voluit, eique, Si cum Seio moraretur, cibaria et vestiaria præstari à Seio. Deinde hæc verba adjecit: A te autem Sei peto, ut cum ad annum vicesimumquintum perveneris, militiam ei compares: si tamen te

De morte ejus, qui certo ætatis suæ anno rogatus erat præstare.

ante non reliquerit. Quæsitum est, Stichus statim libertatem consecuto, prius autem defuncto Seio, quàm ad annum vicesimumquintum perveniret, an àb his, ad quos bona Seii pervenerunt, militia Stichus comparari debet; et si placet deberi, utrùm statim militia comparanda sit? an eo tempore, quo Seius annum vicesimumquintum expleturus fuisset, si supervixisset? Respondit, cum placeat comparandam, non antè deberi, quàm id tempus cessisset.

la milice lorsqu'il aura atteint l'âge de vingt-cinq ans, pourvu qu'à cet âge il ne vous ait pas abandonné. Stichus ayant reçu sa liberté aussitôt après la mort du testateur, et Séius qui étoit chargé de lui acheter une place dans la milice étant mort avant qu'il eût atteint l'âge de vingt-cinq ans, on a demandé si ceux qui auroient recueilli la succession de Séius devoient acheter à l'affranchi Stichus une place dans la milice; et dans le cas où ils devront le faire, s'ils doivent la lui acheter tout de suite, sans attendre le terme fixé par le testateur, ou s'ils pouvoient attendre que Stichus eût atteint l'âge de vingt-cinq ans? J'ai répondu que les héritiers de Séius devoient acheter à l'affranchi Stichus une place dans la milice, mais non avant le terme fixé par le testateur.

3. Un testateur a institué pour ses héritiers ses enfans posthumes, et son père et sa mère; il a fait une substitution, a affranchi les esclaves chargés de ses affaires, leur a légué leur pécule, et leur a laissé un legs alimentaire annuel; il a fait quelques legs à quelques-uns de ses affranchis et plusieurs autres à des étrangers. Ensuite, ayant eu une fille depuis son testament, il a fait dans un codicille la disposition suivante: Je charge ceux à qui j'ai laissé des legs dans mon testament avant le présent codicille, d'en rendre le tiers à ma fille Petine. Dans la substitution pupillaire qu'il a faite à sa fille, il a voulu qu'on donnât à ses affranchis impubères, à qui il avoit chargé ses père et mère de donner la liberté, outre la nourriture et l'habillement, une fois autant qu'il leur avoit légué en argent. La fille a survécu à l'ouverture du testament et du codicille, ensuite elle est morte, et a transmis à ses héritiers le fidéicommis en vertu duquel elle pouvoit demander le tiers des legs faits par le testateur. On a demandé si ce fidéicommis devoit aussi s'étendre au tiers des legs de nourriture et d'habillement? J'ai répondu qu'il ne devoit pas s'y étendre. On a aussi demandé si le tiers des fidéicommis faits dans le codicille appartenoit à la fille? J'ai répondu qu'il ne lui appartenoit pas. On a encore demandé si la disposition par laquelle le testateur avoit ordonné dans la substitution qu'on donnât aux affranchis impubères une fois autant qu'il leur avoit laissé en argent, devoit